
 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 459 

  Data di registrazione 29/09/2023 

 

 

 

Originale 

 

  

Oggetto: 

INCARICO AL REVISORE UNICO DEI CONTI DOTT. SPITTI STEFANO 

PERIODO 08/11/2021-07/11/2024 NOMINATO DAL CONSIGLIO 

COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 54 DEL 02/11/2021 – 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 (PERIODO 01/01/2024 – 

07/11/2024) 

 

 
IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA

 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 02/11/2021 con la quale: 

• è stato nominato Revisore Unico dei Conti del Comune di Marcaria di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 

267/2000 per il triennio 08/11/2021-07/11/2024, il Dott. Stefano Spitti, nato a Mantova il 01/10/1964 e 

residente a Canneto sull’Oglio (MN), cap. 46013, in Via Corradini n. 17 (C.F. SPTSFN64R01E897F) 

iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la provincia di Mantova, in qualità di 

associato dello Studio professionale associato “Apogeo Consulting srl stp” con sede in Canneto 

sull’Oglio (MN), cap. 46013, Via  Manzoni n. 1 (P.Iva e C.F. 01237360191), in possesso dei requisiti di 

legge, dando atto dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di ineleggibilità;  

• è stato stabilito che l’incarico decorrerà dal 08/11/2021, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 ed avrà scadenza il 07/11/2024; 

• sono stati determinati, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti 

emolumenti a favore dell’organo di revisione: 

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):   €.     7.100,00  

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €.   _3.550,00 

         TOTALE €.   10.650,00 

oltre a oneri fiscali e contributivi, pari a totali €. 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%) ; 

•  sono state stabilire le seguenti modalità del rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio prevedendo, 

in accordo con il revisore dei conti: 

- il rimborso delle spese viaggio determinato sulla base del costo chilometrico del mezzo desumibile 

dalle tabelle ACI,  

- si terrà conto delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

- non sono riconosciute, non necessitando, vista l’esigua distanza, il vitto e l’alloggio; 

 



 

 

VISTA la determina del Responsabile del Servizio economico finanziario n. 473 del 03/11/2021 con la 

quale: 

• è stata quantificata la spesa per l’incarico al Revisore Unico dei conti nel seguente modo: 

-  € 1.962,12 per il periodo 08/11/2021 – 31/12/2021 (10.650,00/365*53 giorni=1.546,44)  

-  € 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%) per l’annualità 2022 

-  € 13.512,72 (compresi contributi 4% e iva 22%) per l’annualità 2023  

-  € 11.550,60 per il periodo 01/01/2024 – 07/11/2024 (10.650,00/365*312 giorni=9.103,56)  

• sono state impegnate le relative somme a favore dello Studio professionale associato “Apogeo Consulting 

srl stp” con sede in Canneto sull’Oglio (MN), cap. 46013, Via  Manzoni n. 1 (P.Iva e C.F. 01237360191) 

al capitolo 01011.03.0500 “ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA 

TRATTAMENTO ECONOMICO E RIMBORSO SPESE" come segue: 

 

ESERCI

ZIO 

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMP. IMPORTO 

2021 01011.03.0500 ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA 

TRATTAMENTO ECONOMICO E RIMBORSO SPESE 

25080 € 1.962,12 

2022 01011.03.0500 ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA 

TRATTAMENTO ECONOMICO E RIMBORSO SPESE 

25081 € 13.512,72 

2023 01011.03.0500 ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA 

TRATTAMENTO ECONOMICO E RIMBORSO SPESE 

25082 € 13.512,72 

 

• dato atto che la spesa di € 11.550,60 per il periodo 01/01/2024-07/11/2024 verrà impegnata con 

successivo separato atto; 

 

RITENUTO di assumere ora l’impegno di spesa per il periodo 01/01/2024-07/11/2024; 

 

VISTO l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. n. 267/00, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, ai 

responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L. aggiornato al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 coordinato con 

il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 2014 in vigore dal 1° Gennaio 2015;” 

 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a) punto 2) del D.L.78/09 convertito nella legge 

102/2009, che l’impegno di spesa è assunto nel rispetto della compatibilità del pagamento della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 183 del T.U.E.L. che prevede che l’impegno di spesa sia registrato 

solo in presenza di obbligazione giuridicamente perfezionata e che la registrazione contabile è effettuata 

nello stesso esercizio in cui sorge l’obbligazione, ma con imputazione all’esercizio contabile nel quale 

l’obbligazione è esigibile, fatte salve alcune eccezioni espressamente previste dalla legge; 

 

DATO ATTO che la spesa in oggetto è obbligatoria per legge; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il decreto sindacale n. 11 del 28/12/2022 di nomina del Responsabile del Settore economico/finanziario; 



 

 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 20/12/2022 di approvazione del Bilancio 2023/2024/2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 144 del 20/12/2022 di approvazione del P.E.G. pluriennale 

2023/2024/2025 di natura finanziaria; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art.8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C. C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI IMPEGNARE la somma di € 11.550,60 a favore dello Studio professionale associato “Apogeo 

Consulting srl stp” con sede in Canneto sull’Oglio (MN), cap. 46013, Via  Manzoni n. 1 (P.Iva e C.F. 

01237360191) per l’incarico di revisore unico dei conti per il periodo 01/01/2024-07/11/2024, per le 

ragioni esposte in premessa, alla voce 30 capitolo 1011 articolo 30500 codice 01.01.1 “ORGANO DI 

REVISIONE ECONOMICA-FINANZIARIA TRATTAMENTO ECONOMICO E RIMBORSO SPESE" 

del Bilancio 2023/2025, annualità 2024; 

 

2)  DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piao per il triennio 2023-2025 

approvato con deliberazione G.C. n.  22 del 28/03/2023.  

  

 
 

 
Data di Emissione: 29/09/2023  

 

Il Responsabile 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI 

ALLA PERSONA 

  Dott.ssa Simona Gibertini 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 540 01011 30 1011 30500 U.1.03.02.01.008 11.550,60 

 

A C C E R T A M E N T I 

 
CIG Anno Acc. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività: 29/09/2023 

 Il Responsabile del Servizio  

    Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

  

  
 


